UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉK AŘ SKÁ F AKU LTA

Stomatologická klinika

Elena Táboříková

Zajištění zubní péče u rezidentů
v domovech seniorů

Providing of dental care for residents in retirement
homes

Bakalářská práce

Praha, květen 2016

Autor práce: Elena Táboříková

Studijní program: Dentální hygienistka

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: Mgr. Hedvika Wünschová

Pracoviště vedoucího práce: Stomatologická klinika 3. LF UK

FNKV

Předpokládaný termín obhajoby: červen 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila

výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje.

Současně dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke

studijním účelům.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce a verze elektronická

nahraná do Studijního informačního systému – SIS 3.LF UK jsou totožné.

V Praze dne Elena Táboříková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala zejména mé rodině za dlouhodobou

podporu při studiu. Děkuji vedoucí práce Mgr. Hedvice Wünschové za cenné

rady a připomínky. Dále bych chtěla poděkovat vybraným domovům pro

seniory, jejich rezidentům a zaměstnancům, za realizaci mé praktické části.

Jmenovitě děkuji zařízení Gerimed a.s. v Sedlci-Prčici, Domovu seniorů

v Jankově a Domovu seniorů ve Vojkově.

5

Obsah

OBSAH ........................................................................................................................................... 5

1 CÍL PRÁCE ............................................................................................................................. 6

2 ÚVOD ...................................................................................................................................... 7

3 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................ 8

3.1 DOMOVY PRO SENIORY ................................................................................................................. 8
3.1.1 Služby poskytované v domovech pro seniory ................................................................. 9
3.1.2 Pohled do minulosti a současná situace v péči o seniory .......................................... 9
3.1.3 Počet domovů pro seniory v ČR a jejich kapacita ...................................................... 11

3.2 STÁRNUTÍ A STÁŘÍ ....................................................................................................................... 12
3.2.1 Periodizace stáří ....................................................................................................................... 13
3.2.2 Populační stárnutí ................................................................................................................... 13

3.3 KOMUNIKACE SE SENIORY .......................................................................................................... 15
3.3.1 Specifika komunikace se seniory ....................................................................................... 16

3.4 PREVENCE V GERONTOSTOMATOLOGII .................................................................................... 18
3.4.1 Primární prevence ................................................................................................................... 18
3.4.2 Sekundární prevence .............................................................................................................. 19
3.4.3 Terciární prevence ................................................................................................................... 19

3.5 POMŮCKY PRO HYGIENU DUTINY ÚSTNÍ .................................................................................. 19
3.5.1 Mechanické pomůcky zubní hygieny ............................................................................... 20
3.5.2 Chemické prostředky zubní hygieny ................................................................................ 27
3.5.3 Péče o zubní náhrady.............................................................................................................. 29

3.6 PÉČE O DUTINU ÚSTNÍ U KLIENTŮ V DOMOVECH SENIORŮ ................................................... 32
3.6.1 Edukace a motivace klientů ................................................................................................. 34
3.6.2 Hodnocení soběstačnosti klientů ....................................................................................... 34
3.6.3 Soběstační klienti a klienti s lehkým stupněm závislosti........................................ 35
3.6.4 Klienti se středním stupněm závislosti ........................................................................... 35
3.6.5 Klienti s vysokým stupněm závislosti .............................................................................. 35
3.6.6 Zvláštní péče o dutinu ústní ................................................................................................. 36

4 PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................ 37

4.1 HYPOTÉZY ..................................................................................................................................... 37
4.2 METODIKA PRÁCE........................................................................................................................ 38
4.3 SOUBOR ......................................................................................................................................... 38

4.3.1 Charakteristika souboru ....................................................................................................... 39
4.4 VÝSLEDKY ..................................................................................................................................... 40

5 DISKUZE .............................................................................................................................. 61

6 ZÁVĚR .................................................................................................................................. 67

7 SOUHRN .............................................................................................................................. 69

8 SUMMARY ........................................................................................................................... 70

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................................. 71

10 SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................ 76

6

1 Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce bylo nastínit problematiku zajišťování

zubní péče u rezidentů v domovech pro seniory.

V teoretické části jsem shrnula, jaké služby jsou poskytovány

v domovech pro seniory, jaká specifika obnáší komunikace se staršími

občany a čeho by se při ní zdravotníci měli případně vyvarovat. Přehledně

jsem zpracovala seznam pomůcek, které jsou doporučovány pro hygienu

dutiny ústní a dále jakými postupy lze poskytnout zubní péči klientům

v těchto pobytových sociálních zařízeních.

Cílem praktické části bylo zjistit, prostřednictvím dotazníkového

šetření, způsoby zajištění zubní péče u klientů v domovech seniorů.
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2 Úvod

V letních měsících roku 2014 jsem měla možnost pracovat jako

brigádnice v domově pro seniory. Tato zkušenost byla sice krátkodobá,

avšak umožnila mi nahlédnout do života seniorů žijících v těchto

zařízeních. Vyzkoušela jsem si, jak je fyzicky i psychicky náročná profesní

náplň pracovníka v sociálních službách. Na základě této praxe jsem

neváhala při volbě tématu své bakalářské práce.

S vyšším věkem se přidružují různá závažná onemocnění a péče o

dutinu ústní je mnohdy opomíjena. Přitom orální zdraví je nevyhnutelnou

součástí celkového zdraví jedince.

Česká republika patří mezi země s dlouhodobě stárnoucí populací a

podle Českého statistického úřadu se bude podíl věkové skupiny nad 65 let

i nadále zvyšovat. Stomatologická péče pro starší a staré lidi, označovaná

také jako gerontostomatologie, se tak stává důležitou součástí obecné péče.
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3 Teoretická část

3.1 Domovy pro seniory

„Domov není místo, kde bydlíš, ale místo, kde ti rozumějí.“

(Ch. Morgenstern)

Domovy seniorů patří mezi ústavní zařízení sociální péče. Jsou

určeny pro staré občany, kteří vyžadují vzhledem ke svému zdravotnímu

stavu komplexní péči, již jim nemůže poskytnout rodina ani pečovatelská

služba. Tento druh péče je v povědomí seniorů nejrozšířenější formou

ústavní péče. Obyvatel hradí náklady na péči ze svého důchodu (7).

Přijetí občana do domova seniorů je možné na základě písemné

žádosti, s písemným souhlasem klienta nebo jeho zákonného zástupce.

„Nemohou však být přijati občané, jejichž zdravotní stav vyžaduje léčení a

ošetřování v lůžkovém zdravotnickém zařízení (10).“

Pracovníci, kteří vykonávají odbornou činnost v domovech pro

seniory, jsou definováni zákonem č. 108/2006 Sb. o sociálních službách.

V domovech pro seniory vykonávají odbornou činnost sociální pracovníci,

pracovníci v sociálních službách, zdravotničtí a pedagogičtí pracovníci.

Sociální pracovník vykonává odbornou činnost za podmínek

stanovených v §109, 110 a 111 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních

službách. Náplň práce a kvalifikační požadavky na pracovníky v sociálních

službách jsou uvedeny v §116 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních

službách.

V pobytových sociálních zařízeních pro seniory dále pracují

následující kategorie nelékařských zdravotnických pracovníků: vrchní

sestra, všeobecná sestra, fyzioterapeut a ergoterapeut.

„Nelékařští zdravotničtí pracovníci musí splňovat podmínky

zákona č. 96/2004 Sb. o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti

k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností

souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních),
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ve znění zákona č. 125/2005 Sb. a vyhlášky č. 424/2004,

zákona č. 108/2006 Sb., a pracují na základě smluvních ujednání a norem

stanovených zdravotními pojišťovnami (18).“

3.1.1 Služby poskytované v domovech pro seniory

Zákon 108/2006 Sb. ze dne 14. března 2006 o sociálních službách

(38) říká: „V domovech pro seniory se poskytují pobytové služby osobám,


[…]


dentální hygienistku. Klienti ani pracovníci v sociálních službách nemají

povědomí o důležitosti pravidelných prohlídek u stomatologa. Potvrdilo se,

že stomatologové ani dentální hygienistky pravidelně nenavštěvují domovy

pro seniory.

Je tedy nezbytné navázat užší spolupráci mezi zubními lékaři a

domovy pro seniory. Podle mého názoru je jedno z možných řešení to, aby

měl zubní lékař ve své dentální praxi vyhrazený určitý časový úsek pro

ošetřování klientů z domovů seniorů. V tuto dobu by do zubní ordinace

byli převáženi všichni klienti v pravidelných intervalech jednou až dvakrát

do roka.

Velkým přínosem pro domovy seniorů by mohla být i dentální

hygienistka. Zaměřila by se na edukaci klientů v oblasti zubní hygieny,

motivovala by klienty ke správné péči o dutinu ústní a prováděla s nimi

instruktáž čištění chrupu. Docházela by do zařízení v pravidelných

intervalech a mohla by tak ulehčit práci pracovníkům v sociálních

službách. Ti by pak měli více času na klienty vyžadující náročnější péči.

Výsledky ukazují, že téměř polovina pracovníků v sociálních

službách nemá dostatek informací o zubní péči u geriatrických klientů. Na

tomto místě by opět mohla být nápomocná dentální hygienistka, která by

pro ně pořádala vzdělávací přednášky o tom, jak správně pečovat o dutinu

ústní u klientů v sociálních pobytových zařízeních.

Demografická prognóza ukazuje, že počet starších osob v populaci

narůstá a s tím poroste i význam stomatologické péče ve stáří. Chrup

seniorů má svá specifika, a proto by mělo existovat více preventivních

programů zaměřených na tuto věkovou skupinu. Na základě zjištění, že

klienti a pracovníci nemají dostatek informací v péči o dutinu ústní, jsem

vytvořila edukační brožury. V budoucnu bych ráda přispěla k řešení této

problematiky tím, že bych docházela do domovů pro seniory a motivovala

klienty k pravidelné péči o dutinu ústní. Je opravdu nezbytné zvýšit
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informovanost o zubním zdraví ve stáří a zvýšit tak podíl seniorů

s aktivním zájmem o stav svého chrupu.
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7 Souhrn

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku zajišťování zubní

péče v domovech pro seniory. V teoretické části jsou uvedeny nejnovější

statistické údaje o počtu domovů pro seniory v České republice. Jsou zde

také popsány služby poskytované v těchto zařízeních a postupy, kterými lze

provádět zubní hygienu u seniorů. Praktická část zkoumá, jak je zajištěna

zubní péče u rezidentů v domovech pro seniory a jakým způsobem je

prováděna ústní hygiena u těchto klientů. Výsledky ukazují, že na

preventivní prohlídky k zubnímu lékaři dochází minimální počet klientů.

Polovina pracovníků v sociálních službách uvádí, že jim nikdo neposkytl

odborné informace v oblasti péče o dutinu ústní u geriatrických klientů.

Výstupem této práce je edukační brožura určená pracovníkům v sociálních

službách a také informační brožura pro seniory. Brožury budou

distribuovány v domovech pro seniory za účelem motivace ke správné péči

o dutinu ústní.

Klíčová slova: domov pro seniory, klient, senior, pracovník v sociálních

službách, péče o dutinu ústní
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8 Summary

The bachelor’s work is focused on the issue of ensuring dental care

in senior citizen homes. The theoretical part presents the newest statistical

data regarding the number of senior citizen homes in the Czech Republic.

This part also describes the services provided in these facilities and

procedures for conducting dental hygiene in seniors. The practical part

investigates how dental hygiene is ensured for the residents at senior

citizen homes and in which manner oral hygiene is conducted in these

clients. The results show that a minimum number of clients attend

preventive check-ups at the dentist. Half of the workers in social services

state that no one has provided professional information in the area of

dental care for geriatric clients. The result of this work is an educational

brochure intended for social services workers as well as an informative

brochure for seniors. The brochures will be distributed in homes for senior

citizens for the purpose of motivation towards proper oral care.

Key words: senior citizen homes, clients, senior, workers in social

services, dental care
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Příloha č. 3

Barthelův test základních všedních činností

(ADL – Activities of Daily Living)

Jméno pacienta: ………………………………………………………………

Datum narození pacienta (věk): ………………………………………………

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre*

1. Příjem potravy a

tekutin

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

2. Oblékání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

3. Koupání samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

4. Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

5. Kontinence moči plně inkontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

6. Kontinence stolice plně inkontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

7. Použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

8. Přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci

s malou pomocí

vydrží sedět

neprovede

15

10

5

0

9. Chůze po rovině samostatně nad 50 m

s pomocí 50 m

na vozíku 50 m

neprovede

15

10

5

0

10. Chůze po schodech samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

Celkem
Hodnocení stupně závislosti: **

ADL 4 0 – 40 bodů vysoce závislý

ADL 3 45 – 60 bodů závislost středního stupně

ADL 2 65 – 95 bodů lehká závislost

ADL 1 96 – 100 bodů nezávislý

* zaškrtněte jednu z možností

** zaškrtněte stupeň závislosti dle výsledku
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Příloha č. 4
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Příloha č. 5
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Příloha č. 6