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Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy):

Bakalářská práce má 84 stran včetně 6 příloh.

Názor školitele na aktuálnost tématu:

Téma zubní péče u starších občanů, v tomto případě rezidentů domovů pro seniory, bude stále

aktuálnější vzhledem k neustále stárnoucí populaci v České republice i mimo ni. Je třeba se

zamyslet, jakou péči tato cílová skupina potřebuje nyní a jakou bude potřebovat budoucí

generace seniorů s uvážením na moderní technologie používané ve stomatologii.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Všechny části této publikace strukturou odpovídají požadavkům kladeným na bakalářskou

práci. Členění do jednotlivých kapitol je přehledné a logicky navazující.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Odborná úroveň práce splňuje nároky kladené na tento typ publikace v rámci bakalářského

studia. Odborná problematika je studentkou velmi dobře zvládnuta.

V teoretické části autorka popisuje fungování domovů pro seniory, stáří jako nedílnou součást

života a její specifika. V neposlední řadě vysvětluje obsah prevence v gerontostomatologii a

péče o dutinu ústní u klientů v domovech seniorů, ať už jsou v jakémkoli stupni závislosti.

Praktická část obsahuje výsledky dotazníkového šetření, které zjišťuje jakým způsobem je

poskytována péče u rezidentů v domovech seniorů. Osloveni byli jednak klienti, tak i

personál.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Práce je napsána jasně, přehledně a bez gramatických chyb. Obrázky jsou z archivu autorky a

v odpovídající kvalitě. V seznamu použité literatury je 39 odborných publikací. S odkazy

autorka pracuje odpovídajícím způsobem. Jediné, co bych autorce vytkla, že nemá seznam

obrázků a grafů.

Hodnocení, v čem je přínos bakalářské práce:

Práce upozorňuje na problematiku zajišťování zubní péče u rezidentů v domovech pro

seniory, která je podle výsledků bakalářské práce až žalostně nedostatečná. Stanovuje

specifika této cílové skupiny, její potřeby a velmi dobře demonstruje možnosti intervence

dentální hygienistky v těchto pobytových sociálních zařízeních.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující): Výborně
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